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GP-RIM-1711/2025

Sorocaba, 08 de agosto de 2025

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao requerimento n® 1980/2025, de autoria do nobre vereador Raul
Marcelo de Souza e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informagdes sobre a obra de
interligacdo entre as Ruas Amalia Ayala Perez e Antonio Perez Hernandez, no Parque
Campolim, encaminhamos a Vossa Exceléncia respostas exaradas pelas Secretarias de
Mobilidade (SEMOB) e de Meio Ambiente, Protecao e Bem-Estar Animal (SEMA).

Sendo s6 para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de

elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,
LU |Z H EN RlQU E Assinado de forma digital

por LUIZ HENRIQUE

GALVAQ:37887 GALVAO:37887959802
Dados: 2025.08.08

959802 16:05:31-03'00'

LUIZ HENRIQUE GALVAO
Secretario de Relagdes Institucionais e Metropolitanas

Excelentissimo Senhor

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
SOROCABA - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMOB - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00088728/2025-60
Interessado: Vereador Raul Marcelo
Assunto: REQUERIMENTO 1980/2025 - SEMOB/SEMA

Em resposta aos questionamentos do Nobre Vereador, informamos que:

1.

A Rua Amadlia Ayala Perez €& uma via publica oficialmente
denominada por meio da Lei n° 7.318, de 10 de dezembro de 2004,
com inicio na Rua Antbnio Perez Hernandez e término na Rua
Augusto Lippel, estando, portanto, prevista no ordenamento juridico
municipal e contemplada no Plano Diretor do Municipio. Ressaltamos
que, ao longo do tempo, parte dessa via foi tomada pela vegetacéo,
0 que comprometeu sua plena utilizacao por pedestres e veiculos.

Destacamos a importancia das ligacoes viarias:

As ligacOes viarias sdo fundamentais para garantir maior seguranca,
fludez no trdfego e acessibilidade, além de possibilitarem a
implantacdo de melhorias como calgcadas, sinalizacdo viaria e a
devida organizacdo dos espacos compartilhados da via publica.
Considerando o adensamento populacional da regido, torna-se
evidente a necessidade de ampliacao e qualificacdo do sistema viario
local.

A melhoria na conexao viaria no trecho mencionado resultara em uma
reducdo estimada de aproximadamente 1.600 metros no
deslocamento de veiculos, eliminando a dependéncia do Unico
acesso atualmente disponivel entre as ruas Augusto Lippel e Antonio
Perez Hernandez.



Atualmente, verifica-se uma concentracdo excessiva do fluxo de
veiculos na Rua Antonio Perez Hernandez. A pavimentacao do trecho
indicado permitira uma melhor distribuicdo do trafego, contribuindo
para a reducdo da sobrecarga nessa via e proporcionando mais
seguranca e eficiéncia a mobilidade urbana da regiao.

A melhoria no pavimento da mencionada via, também facilitara o
acesso entre as ruas Antdnio Perez Hernandez e Augusto Lippel,
ambas conectadas a importantes vias arteriais, como a Avenida
Anténio Carlos Comitre e a Rua lzoraida Marques Perez, além de
aprimorar a acessibilidade a Rodovia Raposo Tavares.

Por fim, destaca-se que a melhoria realizada nessa ligacao viaria
trara beneficios diretos a populacdo, especialmente aqueles que
utiizam os diversos servicos situados na Rua Antonio Perez
Hernandez, reforcando o compromisso da Administracdo com a
melhoria da infraestrutura urbana e da qualidade de vida dos
municipes.

2. Conforme informacbes da SEMA 0710460, a supressao foi
autorizada pela CETESB.

3. NAao possuimos essa informacao.
Resposta item 1.
5. Resposta Item 1.

Atenciosamente,

Sorocaba, 23 de julho de 2025.

CARLOS EDUARDO PASCHOINI
SECRETARIO DE MOBILIDADE

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo
seil a Paschoini, Secretario, em 28/07/2025, as 10:53, conforme
byt horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
eletonica @™ 0 67 641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentacao do processo eletronico.

; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site



https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

~frmdk https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
== 0 codigo verificador 0715346 e o codigo CRC 485B66C1.

Referéncia: Processo n°
3552205.404.00088728/2025-60

SEIn® 0715346


file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
SEMA - Gabinete da Secretaria

OF. SEMA-GS N° 1012/2025

lIma. Senhora 3
Amalia Samyra Toledo Egea
Secretaria de Governo

N° do Processo: 3552205.404.00088728/2025-60
Interessado: Vereador Raul Marcelo
Assunto: REQUERIMENTO 1980/2025 - SEMOB/SEMA

Prezada Sra.;
Em resposta ao Requerimento 1980/2025 , segue resposta abaixo:

A supressao das arvores mencionadas foi autorizada pelo 6rgdo ambiental
estadual (CETESB).

Local da compensacao:

Endereco: Rua Donato Fittipaldi

Complemento: RUA 1 E 4 - JD. SAO GUILHERME AREA B2
Bairro: Jardim Sao Guilherme

CEP: 18074668

Referéncia: AREA DE PRESERVACAO DO CORREGO DO
MATADOURO, PROXIMOA RUA DONATO FITIPALDI
Municipio: SOROCABA



Sem mais para 0 momento, aproveito para renovar os votos de elevada
estima e consideracao.

Atenciosamente,

ANTONIO GENEZZI LOPES
Secretario do Meio Ambiente, Protecao e Bem-Estar Animal

Sorocaba, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Genezzi
seil a Lopes, Secretario, em 07/08/2025, as 17:11, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
demin ®® 57641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

elF A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

LA https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
=i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o codigo verificador 0763286 e o codigo CRC F89165B6.

Referéncia: Processo n°
SEINn°® 0763286
3552205.404.00088728/2025-60
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